Página | 1

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SALTINHO

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2024

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 001/2024

www.wedoconcursos.com.br

EDITAL DE ERRATA N.º 01

O Município de Saltinho, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,
o Senhor Edimar Noronha de Freitas, TORNA PÚBLICO o presente Edital de ERRATA para divulgar o que segue:

I – Insere as funções públicas de Motorista, Operador de Equipamentos e Mecânico no Anexo II

que trata do conteúdo programático, nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática e Raciocínio Lógico,
passando a ter nova redação conforme a seguir.

Onde se lê:

Anexo II – Conteúdo Programático
Língua Portuguesa
Disciplina comum para as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, Servente

Alfabeto: vogais, semivogais e consoantes. Leitura e interpretação de pequenos textos. Divisão silábica:
número de sílabas e tonicidade. Ortografia básica. Pontuação: vírgula, ponto final, ponto de interrogação e
ponto de exclamação. Tipos de frases: declarativa, interrogativa e exclamativa. Classes gramaticais:
substantivo, adjetivo, artigo, numeral. Singular e Plural.

Matemática e Raciocínio Lógico
Disciplina comum para as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, Servente

Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Sistema de numeração decimal. Sistema
Monetário Brasileiro. Grandezas e medidas. Regra de três. Problemas de lógica.

Leia-se:
Anexo II – Conteúdo Programático
Língua Portuguesa
Disciplina comum para as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, Servente, Motorista, Operador de
Equipamentos, Mecânico
Alfabeto: vogais, semivogais e consoantes. Leitura e interpretação de pequenos textos. Divisão silábica:
número de sílabas e tonicidade. Ortografia básica. Pontuação: vírgula, ponto final, ponto de interrogação e
ponto de exclamação. Tipos de frases: declarativa, interrogativa e exclamativa. Classes gramaticais:
substantivo, adjetivo, artigo, numeral. Singular e Plural.

Matemática e Raciocínio Lógico
Disciplina comum para as funções de Auxiliar de Serviços Gerais, Vigia, Servente, Motorista, Operador de
Equipamentos, Mecânico
Operações fundamentais: adição, subtração, multiplicação e divisão. Sistema de numeração decimal. Sistema
Monetário Brasileiro. Grandezas e medidas. Regra de três. Problemas de lógica.

As demais cláusulas e especificações do referido Edital, com exceção do que está previsto acima,

continuam inalteradas.
Saltinho, 27 de dezembro de 2024.

Edimar Noronha de Freitas
Prefeito Municipal

www.concursoz.com.brwww.concursoz.com.br